Diário da República, 2.a série — N.o 220 — 15 de Novembro de 2007 33 209

Grupo Nome Escola Código Grupo Para a escola Código

100 Celina Maria Camacho Dias André Dias EB1 c/ JI Assafora . . . . . . . . 290117 910 Esc. Básica 2.o e 3.o Ciclos
da Galiza.

341617

100 Ana Paula Ferreira da Silva Amaro e
Silva.

EB1 c/ JI Lameiras . . . . . . . . 290221 910 Esc. Básica 2.o e 3.o Ciclos
da Galiza.

341617

23 de Outubro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, Rui Filipe Pereira de Noronha Trancoso.

Despacho (extracto) n.o 26 241/2007

Transferências — 2005-2006

Por despacho de 20 de Março de 2007 do presidente do conselho
executivo do Agrupamento de Escolas de São João do Estoril, no
uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho n.o 23 731/2006,
publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224, de 21 de Novembro

de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2005, foram transferidas,
nos termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 13.o do Decreto-Lei
n.o 35/2003, de 27 de Fevereiro, na versão republicada em anexo
ao Decreto-Lei n.o 20/2005, de 9 de Janeiro, e da alínea a) do n.o 1
do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei
n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto-Lei
n.o 1/98, de 2 de Janeiro, as professoras do quadro de nomeação
definitiva abaixo indicadas:

Grupo Nome Escola Código Para a escola Código

1.o CEB Maria João Frade Isabel Diogo . . . . . . . . . . . . EB1 Cascais . . . . . . . . . . . . . . . . . 252360 EB1 São João do Estoril . . . 271184
8.o A Dulce Conceição P. Teixeira . . . . . . . . . . . . . . . ES c/3 ciclo Matias Aires . . . . . . 402199 EB 2, 3 Galiza . . . . . . . . . . . 341617

23 de Outubro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, Rui Filipe Pereira de Noronha Trancoso.

Escola Secundária c/3.o Ciclo Stuart Carvalhais

Despacho (extracto) n.o 26 242/2007

Proposta de nomeação 2005-2006

Por despacho de 25 de Maio de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2005,
foi nomeada para lugar de quadro de escola, nos termos da alínea a)
do n.o 2 do artigo 13.o do Decreto-Lei n.o 35/2003, de 27 de Fevereiro,
na versão republicada em anexo ao Decreto-Lei n.o 20/2005, de 19 de
Janeiro, e da alínea a) do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do
ECD, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com
as alterações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, a
professora Paula Cristina Correia Nunes Loureiro, grupo 550, número
de ordem de colocação 611, índice de vencimento 136.

19 de Junho de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, João
Carlos de Matos Ribeiro.

Agrupamento de Escolas Zarco

Despacho (extracto) n.o 26 243/2007

Por despacho de 19 de Março de 2007 da presidente do conselho
executivo do Agrupamento de Escolas Zarco, no uso da competência
delegada no n.o 1.1 do despacho n.o 23 731/2006, publicado no Diário
da República, 2.a série, n.o 224, de 21 de Novembro de 2006, com
efeitos a 1 de Setembro de 2005, foi transferida para lugar de quadro
de zona pedagógica, nos termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 13.o
do Decreto-Lei n.o 35/2003, de 27 de Fevereiro, na versão republicada
em anexo ao Decreto-Lei n.o 20/2005, de 9 de Janeiro, e da alínea a)
do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decre-
to-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo
Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, a professora do quadro de
nomeação definitiva Maria Gabriela Pinto Moreira Gonçalves,
grupo 03, da Escola Básica Integrada do Carregado, código 330220,
para o QZP de Lisboa Ocidental, código 23.

17 de Abril de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria
Manuela Serra de Oliveira Guerra.

Direcção Regional de Educação do Alentejo

Escola Secundária D. Sancho II

Aviso n.o 22 401/2007

Nos termos dos artigos 95.o e 96.o do Decreto-Lei n.o 100/99, de
31 de Março, e da circular n.o 30/98/DEGRE, de 3 de Novembro,

faz-se público que se encontra afixada no placard destinado ao pessoal
docente a lista de antiguidade do referido pessoal afecta ao quadro
deste estabelecimento de ensino com a referência a 31 de Agosto
de 2007.

Os docentes dispõem de 30 dias a contar da data da publicação
deste aviso no Diário da República para reclamação ao dirigente
máximo do serviço.

25 de Outubro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Fátima Céu Carola Moreira Pinto.

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E ENSINO SUPERIOR

Gabinete do Ministro

Despacho n.o 26 244/2007

A Empresa Comum Europeia para o ITER (European Joint Under-
taking) é uma nova organização europeia mais conhecida por Empresa
Comum (Joint Undertaking) criada no âmbito do Tratado EURA-
TOM por uma decisão do Conselho da EU, com o objectivo de pre-
parar e acompanhar a contribuição europeia para o projecto inter-
nacional ITER (International Thermonuclear Experimental Reactor).

O ITER constitui a próxima etapa importante na via para o desen-
volvimento da energia de fusão, com vista à demonstração da via-
bilidade científica e tecnológica da energia de fusão para fins pacíficos
e à promoção do interesse das gerações jovens pela fusão.

A Empresa Comum foi estabelecida por um período de 35 anos
a partir de Abril de 2007 e é composta pelos seguintes membros:
a EURATOM, representada pela Comissão Europeia, os Estados
membros da EURATOM e terceiros países que concluíram acordos
de cooperação com a EURATOM no âmbito da fusão, associando
os seus próprios programas de investigação com os programas da
EURATOM.

Cada Estado membro tem assento no conselho de administração,
o qual reúne duas vezes ao ano e é responsável pela supervisão da
Empresa Comum na implementação das suas actividades. Cada mem-
bro nomeia para o conselho de administração dois representantes,
um institucional e um perito no domínio em questão.

Em 28 de Abril do corrente ano foram nomeados para o conselho
de administração o Professor Carlos Varandas, do Instituto Superior
Técnico, como representante do Ministério da Ciência, Tecnologia
e Ensino Superior, e o Professor Fernando Serra, presidente do Centro
de Fusão Nuclear, como perito.

Em virtude do facto de o Professor Carlos Varandas ter sido eleito
em 17 de Julho para presidente do conselho de administração, por
um período de dois anos, determino que seja nomeado como repre-
sentante deste Ministério àquele conselho, em substituição do